
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 11 del 04/03/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  316 

 Del 24/04/2014 

Oggetto: Servizio di refezione scolastica. Aggiornamento ISTAT anno 2014. 
 

IL RESPONSABILE  
 

 Premesso: 
 che con contratto rep n. 2903 del 20.12.2011 è stato appaltato alla Ditta Ferrara 
S.r.l. di Triggiano, il servizio di ristorazione scolastica per le scuole dell’infanzia e 
primarie di Castellana Grotte per la durata di anni 3 (tre) (01.01.2012-31.12.2014),
 che trattandosi di contratto ad esecuzione periodica, a decorrere dal secondo 
anno di vigenza contrattuale alla Ditta appaltatrice è riconosciuto, su richiesta della 
stessa, l’aggiornamento annuale del prezzo del pasto, tenendo conto che le variazioni 
in aumento non potranno essere superiori al 75% dell’indice, accertato dall’ISTAT, dei 
prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, così come previsto dal 3° 
comma dell’art. 5 del sopracitato contratto; 
 che con nota del 30.01.2014, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 
18.02.2014 al n. 3064, l’ Amministratore Unico della Ditta Ferrara S.r.l., da Triggiano, ha 
presentato a questo Ente istanza di richiesta revisione del prezzo per adeguamento 
Istat, a decorrere dal mese di gennaio; 
 ritenuto, pertanto, di poter riconoscere l’aggiornamento ISTAT sul costo unitario 
del pasto, già determinato in € 4,63, oltre i.v.a. c.p.l.; 
 visti gli indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, 
che individuano l’indice di dicembre 2013 in + 0,6; 
 ritenuto di dover così di seguito calcolare l’aggiornamento del costo unitario del 
pasto in base alla percentuale di aumento ridotta al 75%: 
 

 € 4,71 x (75% dell’indice Istat 0,6): 100 = € 0,0213 
 € 4,71+ 0,0213 = € 4,73; 

  
visto il vigente Statuto Comunale; 

 visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.; 
  

D E T E R M I N A 
 

1. DI AGGIORNARE, per i motivi espressi in premessa, il costo unitario del pasto 
relativo al servizio di ristorazione scolastica per le scuole dell’infanzia e primarie, 
giusta richiesta di adeguamento Istat avanzata dalla Ditta appaltatrice, nel rispetto 
del contratto rep. n. 2903 in data 22.12.2011, con decorrenza dal mese di gennaio, 
da € 4,71 ad € 4,73, al netto di i.v.a. 4%; 

2. DI DARE ATTO che la spesa, riconosciuta in aumento per l’anno 2014 sui pasti ad 
erogarsi, trova imputazione all’intervento 1.04.05.03 (cap. nn. 671 e 654/07) del 
bilancio di previsione 2014 a redigersi; 

3. DI DARE ATTO che la spesa rideterminata al punto 1 è di € 350.000,00. 
 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguita revisione finale 

             Il Redattore 
         Antonia Tauro 
  Il Responsabile del II Settore 

f.to dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi 
 

__________________________ 
 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 04/03/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.823 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 24 aprile 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
  

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




